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Shlak metallni qazib olish va tozalash jarayonlarining hosil boʻladigan 

mahsulot hisoblanadi. Bu asosan eritish yoki qayta ishlash jarayonida hosil boʻlgan 

oksidlarning aralashmasi boʻlib, ruda materiallaridan, metallarni suyuqlantirish 

jarayonida qoʻshilgan flyuslardan, kimyoviy reaksiyalar mahsulotlaridan va 

futerovkaning yеmirilishidan kelib chiqadi. Asosan ikki turdagi shlaklar mavjud 

boʻlib, ularning asosiy metall rudalari bilan ajralib turadi: temir va poʻlat ishlab 

chiqarish jarayonlarida yoki ferroqotishma ishlab chiqarish jarayonlarida hosil 

boʻlgan qora shlaklar va boshqa metallarni qazib olishda hosil boʻlgan rangli 

shlaklarga ajraladi. 

Pirometallurgiya jarayonlari natijasida katta miqdorda shlak hosil boʻlgan, 

ularning aksariyati hozirgi vaqtda qulay iqtisodiy sharoit va ilgʻor texnologiyalarni 

hisobga olgan holda shlakli ochiq maydonlarda toʻplanadi. Shlakdan toʻgʻri 

foydalanish metall qazib olish sanoatining asosiy muammolaridan biri boʻlib 

qolmoqda. 

Tadqiqotchilar tomonidan tahlili nuqtayi nazaridan, shlaklar turli xildagi 

qimmatbaho materiallarini oʻz ichiga oladi: silikatlar, aluminosilikatlar va kalsiy – 

aluminiy – silikatlar, shuning uchun sement sanoati va qurilish materiallarida 

mahsulotlar ishlab chiqarish uchun iqtisodiy ikkilamchi xomashyo hisoblanadi. 

Bundan tashqari, koʻplab shlaklarda koʻp miqdorda metallar mavjud boʻlib, ular 

qayta tiklansa, qimmatbaho ikkilamchi resurs boʻlishi mumkin. Shunday qilib, agar 

u amalda mumkin boʻlsa, utilizatsiya yoki boshqa qayta ishlash dasturlari oldidan 

metall qiymatlari tiklanishi kerak. 

Yillar davomida metallurgiya shlaklaridan metallni qayta tiklash mavzusida 

koʻplab tadqiqotlar olib borilgan. Ushbu tadqiqot ishlarida shlaklarning kimyoviy 

va mineralogik xususiyatlarini koʻrib chiqishdan boshlangan, soʻngra shlak ishlab 

chiqarish yoʻllari va koʻlami, shu jumladan qora va rangli shlaklarni muhokama 

qilish bilan boshlanadi. Ushbu ishlov berish odatda kengroq fizik va kimyoviy 

usullarga boʻlinadi. Olib borilayotgan ilmiy tadqiqot ishlar koʻlami poʻlat ishlab 

chiqarish, zanglamaydigan poʻlat, ferroqotishma, mis va nikel shlaklari uchun 

metallni qayta tiklash usullarini muhokama qilishgan. Domna pech shlaklarini qayta 

ishlash orqali ulardan qimmatbaho yoki metall zarralarini qayta ishlashni imkoni 

iqtisodiy tomondan qoplanmaydi, chunki bunday shlak tarkibida metallar juda kam 

boʻladi. Shu sababli, domna pechidan olingan shlakni qayta ishlash emas, ulardan 
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sement ishlab chiqarishda toʻliq foydalanish keng tarqalgan. 

Metallurgiya shlaklarining ishlab chiqarish jarayoni, ishlab chiqarish tezligi 

va kimyoviy hamda mineralogik tarkibiy qismlari boʻyicha umumiy koʻrinish 

berilgan. Shlaklarning umumiy yillik ishlab chiqarish darajasi 1-rasmlarda 

koʻrsatilgan. Shlak qazib olinadigan material boʻlmaganligi sababli, shlak ishlab 

chiqarishning aniq ma’lumotlari odatda mavjud emas. Ular koʻpincha metall ishlab 

chiqarish miqdori va ushbu jarayonning oʻziga xos shlak tezligidan foydalangan 

holda baholanadi. Ushbu tahlilga asoslanib, global shlak ishlab chiqarish yiliga 

qariyb 680 million tonnani tashkil etadi. Ushbu jadvalga koʻra, temir shlaklari jami 

shlak ishlab chiqarishning 90% ni tashkil qiladi. Taqqoslash uchun, 74 million tonna 

shlaklar rangli metallar ishlab chiqarish jarayonlaridan olinadi. Shu bilan birga, 

shuni ta’kidlash kerakki, rangli metallarni ishlab chiqarishda shlak darajasi yuqori 

boʻlganligi sababli, rangli metallar ishlab chiqarish zavodiga toʻgʻri keladigan 

ishlab chiqarish qora metall va ularni qotishmalarini ishlab chiqarish bilan 

taqqoslanadi, bu ularni shlakdan foydalanish nuqtayi nazaridan teng yoki hatto 

jozibador qiladi. 

 
1 – rasm. Turli xil shlaklarni yillik ishlab chiqarish. 

 
2-rasm. XRD diffraksiyada chiziqli domna pechidan olingan shlakni 
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qizdirilgandan soʻng namunalari. 

 

Xulosa qilib aytganda, suyuqlantirish jarayonida yuqori haroratda 

suyuqlantirib olingan poʻlat shlakini domna pechi shlaki bilan aralashtirib yangi 

faza tarkibini hosil qilish uchun toʻliq reaksiyaga kirishgan. Domna pechi shlakini 

qoʻzgʻatuvchi shlak C3S kabi minerallarning paydo boʻlishiga yordam beradi va 

shu bilan poʻlat shlakining barqarorligini yaxshilagan, domna pechi shlakini 

legirlash orqali esa C2AS va yuqori qattiqlikdagi C3AS3 minerallarining yuqori 

ulushiga olib kelgan, bu esa bilvosita narhni oshirgan. Shuning uchun, qizdirilgan 

poʻlat shlakini modifikatsiyalash tajribalarida, domna pechi shlak 

qoʻshimchalarining ulushi 15% dan past boʻlgan, chunki bu shlak faolligini 

oshirishga koʻproq yordam bergan, C3S esa bilvosita hosil boʻlgan. Shlakda mavjud 

boʻlgan f – CaO ni iste’mol qilgan va uning barqarorligini oshirgan. 
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